幅度

稅前損益
影響

貨幣性項目
  金融資產
   現金及約當現金  歐元  $ 2,371,044  31.05  $ 73,621  10%  $ 7,362
   現金及約當現金  美元   3,858,731  29.72   114,682  10%   11,468

按攤銷後成本衡量之
金融資產

美元

7,494,426

29.72

222,734

10%

22,273

   應收款項  歐元   253,178  31.05   7,861  10%   786
   應收款項  美元   547,919  29.72   16,284  10%   1,628

  金融負債
   其他應付款  歐元   500  31.05   16  10%   2

33

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之

兌換損益資訊，民國 112 年及 111 年度前二季外幣兌換利益(含已實現及
未實現)分別為 16,786仟元及 21,401仟元。

合併公司非貨幣性項目因不具重大匯率波動影響，未予以揭露。

(2)利率風險
利率風險係指由於市場利率之變動所造成金融工具之公允價值變動

之風險及現金流量變動之風險，合併公司之利率風險主要係來自浮動利率
借款。惟合併公司於民國 112 年及 111 年 6 月 30 日均無借款，故無重大
之利率變動之現金流量風險。

(3)其他價格風險

合併公司權益工具之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損
益按公允價值衡量之金融資產。合併公司所有重大權益工具投資皆須經本
公司董事會核准後始得為之。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公
允價值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降百分之十時，合併
公司於民國 112 年及 111 年度前二季之綜合損益將分別增加/減少 2,332
仟元及(2,332)仟元暨 1,940仟元及(1,940)仟元。

4. 信用風險管理

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務損失之風險。
合併公司採行之政策係儘量與信譽卓著之對象進行交易，以減輕所產生財務
損失之風險。合併公司除交易前之徵信外，交易中並持續監督信用曝險以及
交易對方之信用狀況，並持續致力於客源多元化及拓展海外市場，以降低客
戶集中風險。

合併公司之信用風險主要係集中於合併收入達 10%以上之客戶，截至
112年及 111年 6月 30日止，總應收帳款合計數來自前述客戶之比率分別為
61.67%及 75.36%。

另因流動資金及衍生金融工具之交易對方係國際信用評等機構給予高信
用評等之若干銀行，故該信用風險及集中風險亦屬有限。

5. 流動性風險管理
合併公司管理流動性風險之目標，係為維持營運所需之現金及約當現

金、高流動性之有價證券及足夠的銀行融資額度等，以確保合併公司具有充
足的財務彈性。

下表係按到期日及未折現之到期金額彙總列示合併公司已約定還款期間
之金融負債分析：

 112.6.30
  6個月

以內  6~12個月  1~2年  合計

非衍生金融負債
  應付帳款  $ 46,993  $ -  $ -  $ 46,993
  其他應付款   101,856   -   4,334   106,190
其他流動負債   15,108   -   -   15,108
租賃負債   -   -   85   85

合  計  $ 163,957  $ -  $ 4,419  $ 168,376

34

6. 金融工具之公允價值
合併公司之主要管理階層認為合併公司按攤銷後成本衡量之金融資產及

金融負債於財務報表中之帳面金額趨近其公允價值。

(1)按攤銷後成本衡量金融工具之公允價值

本公司之主要管理階層認為合併公司按攤銷後成本衡量之金融資產
及金融負債於合併財務報表中之帳面金額趨近其公允價值。

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：
․ 具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產及金融負債，其公允

價值係分別參照市場報價決定。
․ 衍生工具公允價值係採用銀行提供之報價計價。
․ 無公開報價之股票公允價值係依照以市場法或現金流量折現分析為

基礎之一般公認定價模式決定。

   (3)認列於合併資產負債表之公允價值衡量
下表提供了金融工具於原始認列後以公允價值衡量方式之分析，衡量

方式係基於公允價值可觀察之程度分為第一至第三級。
․ 第一級公允價值衡量係指以來自活絡市場相同資產或負債之公開報

價（未經調整）。
․ 第二級公允價值衡量係指除第一級之公開報價外，以屬於該資產或負

債直接（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）可觀察之輸入值

[…]

-平衡型基金  $ 124,927  $ -  $ -  $ 124,927

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產-非流動

  -無公開報價之權益工具  $ -  $ -  $ 23,319  $ 23,319

111.6.30

  第一級  第二級  第三級  合計
透過損益按公允價值衡量之金
融資產-流動

  -平衡型基金  $ 104,504  $ -  $ -  $ 104,504

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產-非流動

  -無公開報價之權益工具  $ -  $ -  $ 19,402  $ 19,402

36

重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊：

112.6.30
公允價值

評價技術

重大不可觀察輸入值

輸入值與公允價值關係

非衍生金融資產：

   非上市櫃公司股票  $ 23,319  市場法  本益比乘數、缺乏市
場流通性折價、控制
權溢價

 乘數及控制權溢價愈
高，公允價值愈高；缺
乏市場流通性折價愈
高，公允價值愈低

111.12.31
公允價值

評價技術

重大不可觀察輸入值

輸入值與公允價值關係

非衍生金融資產：
非上市櫃公司股票  $ 23,319  市場法  本益比乘數、缺乏市

場流通性折價、控制
權溢價

 乘數及控制權溢價愈
高，公允價值愈高；缺
乏市場流通性折價愈
高，公允價值愈低

111.6.30
公允價值

評價技術

重大不可觀察輸入值

輸入值與公允價值關係

非衍生金融資產：
非上市櫃公司股票  $ 19,402  市場法  本益比乘數、缺乏市

場流通性折價、控制
權溢價

 乘數及控制權溢價愈
高，公允價值愈高；缺
乏市場流通性折價愈
高，公允價值愈低

因 112 年及 111 年 6 月 30 日之經濟環境及市場交易價格均分別與

前一年度相較並無重大變動，故本公司管理階層分別採用 112年 1月 5
日及 111年 1月 13日之估價報告書作為計算 112年及 111年 6月 30日
公允價值之基礎。

對第三等級之公允價值衡量、公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析：

112.6.30

認列於損益

認列於其他綜合損益

輸入值

變動

有利變動

不利變動

有利變動

不利變動

金融資產

  權益工具

折價

+10%
-10%  $ -  $ -  $ 2,332  $ 2,332

111.12.31

認列於損益

認列於其他綜合損益

輸入值

變動

有利變動

不利變動

有利變動

不利變動

金融資產

  權益工具

折價

+10%
-10%  $ -  $ -  $ 2,332  $ 2,332

111.6.30

認列於損益

認列於其他綜合損益

輸入值

變動

有利變動

不利變動

有利變動

不利變動

金融資產

  權益工具

折價

+10%
-10%  $ -  $ -  $ 1,940  $ 1,940

37

B.以非重複性基礎按公允價值衡量之金融資產及負債：無

(二十五)資本管理
本公司及各子公司之資本管理目標，在於能夠繼續經營與成長之前提下，

藉由維持最佳資本結構，提供股東足夠之報酬。本公司之資本結構管理策略，
係依據本公司及各子公司所營事業的產業規模、產業未來成長性、產品發展藍
圖及外部環境變動等因素，據以規劃所需之資本支出；再依產業特性計算所需
之營運資金與現金，並推估可能之產品利潤、營業利益率與現金流量，考量產
業景氣循環波動及產品生命週期等風險因素，以決定本公司最適當之資本結
構。

合併公司截至民國 112年 6月 30日、111年 12月 31日及 6月 30日之負
債比率如下：

  112.6.30  111.12.31  111.6.30

負債總額  $ 474,753  $ 409,972  $ 433,206

資產總額  $ 2,668,650  $ 2,575,043  $ 2,523,896

負債比率   17.79%   15.92%   17.16%

七、關係人交易
   (一)關係人名稱及關係

   關係人名稱

與合併公司之關係

SYT HOLDING LIMITED
其他關係人
(該公司董事長為幃翔公司之主要管理人員)

元利真五金科技(昆山)有限公司